Non autem transeant $A\Gamma$, AB per centrum (Fig. 277, b.), et sumatur centrum circuli $AB\Gamma A$ (III. II.), et sit Z , et a Z ad $A\Gamma$, AB rectas perpendiculares ducantur ZH , $Z\Theta$ (l. 12.); et iungantur ZB , $Z\Gamma$, ZE .

Et quoniam recta aliqua ZH per centrum rectam aliquam $A\Gamma$ non per centrum ductam ad rectos secat, et bifariam ipsam secat (III. 3.); aequalis igitur AH ipsi $H\Gamma$. Quoniam igitur $A\Gamma$ secta est in aequalia quidem in H , in inaequalia vero in E , rectangulum sub AE , $E\Gamma$ contentum cum quadrato ex HE aequale est quadrato ex $H\Gamma$ (II. 5.). Commune addatur quadratum ex HZ ; rectangulum igitur sub AE , $E\Gamma$ cum quadratis ex ZH , HE aequale est quadratis ex ΓH , HZ . Sed quadratis ex EH , HZ est aequale

Et habet omnino eum casum Campanus, qui eum deinde patiter ac Clavius, Henrion., Coëtsius, Playfair, et Rob. Simson, in duos casus particulares distinguit, prout nempe ea, quae per centrum transit, alteram bifariam dividit aut non. Tertius denique casus ab iisdem facile reducitur ad secundum, ducta nempe diametro per punctum, in quo duas rectas, quae

μὲν ἀπὸ τῶν *EH*, *HZ* ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς *ZE*,
 τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν *GH*, *HZ* ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς
ZG τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν *AE*, *EG* μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς
ZE ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ZG*. Ἰση δὲ η̄ *ZG* τῇ
ZB. τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν *AE*, *EG* μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς
EZ ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ZB*. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ
 τὸ ὑπὸ τῶν *AE*, *EB* μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς *ZE* ἵσον
 ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ZB*. Ἐδείχθη δὲ ὅτι καὶ τὸ ὑπὸ¹
 τῶν *AE*, *EG* μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς *ZE* ἵσον ἐστὶ τῷ
 ἀπὸ τῆς *ZB*. τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν *AE*, *EG* μετὰ τοῦ
 ὑπὸ τῆς *ZE* ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν *AE*, *EB* μετὰ τοῦ
 ἀπὸ τῆς *ZE*. Κοινὸν ἀφηρήσθω τὸ ἀπὸ τῆς *ZE*.
 λοιπὸν ἄρα τὸ ὑπὸ τῶν *AE*, *EG* περιεχόμενον ὁρ-
 θογάντιον ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν *AE*, *EB* περιεχο-
 μένῳ ἰσόθογωνίῳ. Ἐὰν ἄρα ἐν κύκλῳ, καὶ τὰ ἔξης.

ΗΡΟΤΑΣΙΣ λς'.

Ἐὰν κύκλου ληφθῇ τι σημεῖον ἐκτὸς, καὶ ἀπὸ²
 αὐτοῦ πρὸς τὸν κύκλον προεπίστηται δύο εὐθεῖαι,
 καὶ η̄ μὲν αὐτῶν τέμνῃ τὸν κύκλον, η̄ δὲ ἐφάπτηται·

non per centrum transeunt, se intersecant. Aliam huius propositionis demonstrationem vide apud Grüson.: Abhandl. der Königl. Gesellsch. der Wiss. entsch. zu Berlin 1814—1815. p. 56, Generaliter, observante Pfeiderero, omnium casuum demonstrationes derivari possunt ex sequente propositione, quae vicissim ex nostra hac deduci potest: Si qua recta circulo inscripta in puncto aliquo seceat utcunque rectangulum eius partium, una cum quadrato rectae, quae e centro ad punctum sectionis ducitur, aequale est quadrato radii. Cf. Gilbert. p. 357. et 359. Alii aliam Prop. 35. et 36. enunciationem et demonstrationem e doctrina de triangulis similibus petunt v. c. Whiston.

quadratum ex ZE . (I. 47.) , quadratis vero ex FH , HZ aequale est quadratum ex ZG (I. 47.) ; rectangulum igitur sub AE , EG cum quadrato ex ZE , aequale est quadrato ZG . Aequalis autem ZG ipsi ZB , rectangulum igitur sub AE , EB cum quadrato ex EZ aequale est quadrato ex ZB . Ex eadem ratione et rectangulum sub AE , EB cum quadrato ex ZE aequale est quadrato ex ZB . Ostensum est autem et rectangulum sub AE , EG cum quadrato ex ZE aequale esse quadrato ex ZB ; rectangulum igitur sub AE , EG cum quadrato ex ZE aequale est rectangulo sub AE , EB cum quadrato ex ZE . Commune auferatur quadratum ex ZE ; reliquum igitur sub AE , EG contentum rectangulum aequale est rectangulo sub AE EB contento. Si igitur in circulo etc.

P R O P O S I T I O XXXVI. (Fig. 278.)

Si extra circulum sumatur aliquod punctum, et ab eo in circulum cadant duae rectae, et una quidem earum secet circulum, altera vero contingat; erit re-

spud Taoquet in III. 35. et Coëtsius. Vid. ad VI. 16. et. 17. Obs. 6. 7.

Cor. Si rectae quotemque circulo inscriptae se in uno eodemque punto intersecent, rectangula sub segmentis cuiusque earum inter se erunt aequalia.

Obs. 2. Clavio monente conversa quoque propositionis III. 35. valet, quod facile, "descripto circulo per tria quaecunque puncta extrema quatuor illorum segmentorum, per absurdum demonstratur. Ea contra, quae in praecedente corollaria continetur, propositio generalior converti nequit. Contrarium asserit Gilbert. l. c. p. 365.

ἴσων τὸ ὑπὸ ὅλης τῆς τεμνούσης καὶ τῆς ἐκτὸς ἀπολαρβανομένης μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς κυρτῆς τεριφερείας περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἴσον τῷ ἀπὸ τῆς ἐφαπτομένης τετραγώνῳ.

Κύκλου γὰρ τοῦ ABG . εἰλήφθω τι σημεῖον ἐκτὸς τὸ A , καὶ ἀπὸ τοῦ A πρὸς τὸν ABG κύκλον προσειπτέτωσαν δύο εὐθεῖαι αἱ AGA , AB . καὶ η̄ μὲν AGA τεμνέτω τὸν ABG κύκλον, η̄ δὲ AB ἐφαπτέσθω λέγω ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG περιεχομένον ὁρθογώνιον ἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς AB τετραγώνῳ. Η̄ μὰ AGA η̄τοι διὰ τοῦ κέντρου ἔστιν, η̄ οὐ.

"Ἔστω πρότερον διὰ τοῦ κέντρου, καὶ ἔστω τὸ Z κέντρον τοῦ ABG κύκλου, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ ZB . ὁρθὴ ἄρα ἔστιν η̄ ὑπὸ ZBA . Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖα η̄ AG δίχα τέτμηται κατὰ τὸ Z , πρόσκειται δὲ αὐτῇ η̄ GA . τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZG ἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ZA . "Ιση δὲ ZG τῇ ZB . τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZB ἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ZA . Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς ZA ἴσα ἔστι τὰ ἀπὸ τῶν ZB , BA , ὁρθὴ γὰρ η̄ ὑπὸ ZBA . τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZB ἴσον ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν ZB , BA . Κοινὸν ἀφηρησθω τὸ ἀπὸ τῆς ZB . λοιπὸν ἄρα τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG ἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς AB ἐφαπτομένης.

PROPOSITIO XXXVI.

Obs. 1. Ad generalem ῥει demonstrationem, observante Pfeiderero, adhiberi potest etiam haec propositio: si ad punctum aliquod extra circulum in recta circulum secante e. centro ducatur recta, erit rectangulum ex integra secante et parte eius exteriore, una cum quadrato radii, aequale quadrato rectae e centro ad illud punctum ductae. Cf. Gilbert. p. 357. et 359.

ctangulum sub tota secante et exteriore segmento inter punctum et convexam circumferentiam contentum aequale quadrato ex contingente,

Extra circulum $AB\Gamma$ sumatur aliquid punctum A , et a A ad $AB\Gamma$ circulum cadant duae rectae AGA , AB , et ipsa quidem AGA secet circulum $AB\Gamma$, ipsa vero AB contingat; dico rectangulum sub AA , AG contentum aequale esse quadrato ex AB . Ipsa igitur AGA vel per centrum transit vel non.

Transeat primum per centrum (Fig. 278. a.), et sit Z centrum circuli $AB\Gamma$, et iungatur ZB ; rectus igitur est ZBA (III. 18.). Et quoniam recta AG bifariam secta est in Z , adiicitur vero ipsi ΓA ; rectangulum sub AA , AG cum quadrato ex $Z\Gamma$ aequale est quadrato ex ZA (II. 6.). Aequalis autem $Z\Gamma$ ipsi ZB ; rectangulum igitur sub AA , AG cum quadrato ex ZB aequale est quadrato ex ZA . Quadrato vero ex ZA aequalia sunt quadrata ex ZB , BA (I. 47.), rectus enim angulus ZBA (III. 18.); rectangulum igitur sub AA , AG cum quadrato ex ZB aequale est quadratis ex ZB , BA . Commune auferatur quadratum ex ZB , reliquum igitur rectangulum sub AA , AG aequale est quadrato ex contingente AB .

Cox. 1. Si ex eodem punto extra circulum ducantur plures rectae, quae circulum secant, rectangula sub unaquaque earum integra et parte eius exteriore inter se sunt aequalia. Quodvis enim eiusmodi rectangulum aequale est quadrato contingens ex isto punto ad circulum ductae. Cf. Clavius, Tacquet, Gilberti alii.

Cor. 2. Utramque propositionem III. 35. Cor. et III. 36.

• Άλλα δὴ ἡ ΔΓΑ μὴ ἔστω διὰ τοῦ κέντρου τοῦ ΑΒΓ κύκλου, καὶ εἰλήφθω τὸ κέντρον τὸ Ε, καὶ ἀπὸ τοῦ Ε ἐπὶ τὴν ΑΓ πάθετος γῆθων ἡ EZ, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ EB, EG, EA· ὁρθὴ ἄρα ἔστιν ἡ υπὸ EZΔ. Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖά τις διὰ τοῦ κέντρου ἡ EZ εὐθεῖάν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου τὴν ΑΓ πρὸς ὁρθὰς τέμνει, καὶ δίχα αὐτὴν τεμεῖ ἡ AZ ἄρα τῇ ZΓ ἔστιν ἵση. Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖα ἡ ΑΓ τέμνηται δίχα κατὰ τὸ Z σημεῖον, πρόσκειται δὲ αὐτῇ ἡ ΓΔ· τὸ ἄρα υπὸ τῶν AD, ΔΓ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZΓ ἵσου ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ZΔ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς ZE· τὸ ἄρα υπὸ τῶν AD, ΔΓ μετὰ τῶν ἀπὸ τῶν ΓΖ, ΖΕ ἵσου ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν ΔΖ, ZE. Άλλὰ τοῖς ἀπὸ τῶν ΓΖ, ZE ἵσου τὸ ἀπὸ τῆς EG, ὁρθὴ γὰρ ἡ υπὸ EZΓ γωνία· τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν ΔΖ, ZE ἵσου ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς EA· τὸ ἄρα υπὸ τῶν AD, ΔΓ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς EG ἵσου ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς EA. Ἰση δὲ ἡ EG τῇ EB· τὸ ἄρα υπὸ τῶν AD, ΔΓ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς EB ἵσου ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς EA. Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς EA ἵσα ἔστι τὰ ἀπὸ τῶν EB, BA, ὁρθὴ γὰρ ἡ υπὸ EBA γωνία· τῷ ἄρα υπὸ τῶν AD, ΔΓ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς EB ἵσου ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν EB, BA,

Cor. 1. uno enunciato comprehendere licet. Nempe, si e puncto aliquo sive intra sive extra circulum sito ad circulum ducantur plures rectae, quae eum secant, rectangula e partibus cuiusque earum inter punctum et circulum comprehensis erunt aequalia. Et potest ipsa etiam III. 36. sub hoc enunciato, vel sub Cor. 1. comprehendendi: nempe, si recta iam non secet circulum, sed contingat, duo sectionis puncta in unum contactus punctum coincidunt, et rectangulum sub partibus inter punctum et circulum comprehensum abit in quadratum contingentis, quod observat Coëtsius ad III. 36. Schol. 2. Pariter, quae ad III. 35. Obs. 1. et III. 36. Obs. 1.

Sed $\angle A\Gamma A$ non transeat per centrum circuli $\Gamma AB\Gamma$ (Fig. 278. b.), et sumatur centrum E , et ex E ad $A\Gamma$ perpendicularis ducatur EZ (I. 12.), et iungantur EB , $E\Gamma$, EA ; rectus igitur est EZA . Et quoniam recta aliqua EZ per centrum rectam aliquam $A\Gamma$ non per centrum ductam ad rectos angulos secat, et bifariam ipsam secabit (III. 3.); AZ igitur ipsi $Z\Gamma$ est aequalis. Et quoniam recta $A\Gamma$ secatur bifariam in punto Z , adiicitur vero ipsi ΓA ; rectangulum sub AA , $A\Gamma$ cum quadrato ex $Z\Gamma$ aequale est quadrato ex $Z\Gamma$ (II. 6.). Commune addatur quadratum ex ZE ; rectangulum igitur sub AA , $A\Gamma$ cum quadratis ex AZ , ZE aequale est quadratis ex AZ , ZE . Sed quadratis ex ΓZ , ZE aequale est quadratum ex $E\Gamma$ (I. 47.), rectus enim est angulus $EZ\Gamma$; quadratis autem ex AZ , ZE aequale est quadratum ex EA (I. 47.). Rectangulum igitur sub AA , $A\Gamma$ cum quadrato ex $E\Gamma$ aequale est quadrato ex EA . Aequalis autem $E\Gamma$ ipsi EB ; rectangulum igitur AA , $A\Gamma$ cum quadrato ex EB aequale est quadrato ex EA . Quadrato autem ex EA aequalia sunt quadrata ex EB , $B\Gamma$ (I. 47.), rectus enim angulus EBA ; rectangulum igitur sub AA , $A\Gamma$

continentur propositiones, uno enunciato comprehendi possunt. Cf. Gilbert. l. c.

O b s. 2. Si e puncto dato ductae sint duas tantum rectae, ita ut rectangula comprehensa sub totis, et sub segmentis puncto isti adiacentibus sint aequalia, poterit vicissim per quatuor puncta extrema reliquorum segmentorum circulis describi. Circulo nempe per tria horum punctorum descripto, ostendetur per absurdum, eum non posse non per quartum quoque transire. Sin autem e punto dato plures duabus rectis exeant, Cor. 1. ita converti nequit. Contrarium habet Gilbert. l. c.

κοινὸν ἀφερήσθω τὸ ἀπὸ τῆς $\angle E B$. λοιπὸν ὅρα τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς AB . Ἐὰν ὅρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

II PRO T A S I S λξ.

Ἐὰν κύκλου ληφθῇ τι σημεῖον ἐκτὸς, ἀπὸ δὲ τοῦ θημείου πρὸς τὸν κύκλον προσπίπτωσι δύο εὐθεῖαι, καὶ η̄ μὲν αὐτῶν τέμνῃ τὸν κύκλον, η̄ δὲ προσπίπτῃ, η̄ δὲ τὸ ὑπὸ τῆς ὅλης τῆς τεμνούσης μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς πυρτῆς περιφερείας ἵσον τῷ ἀπὸ τῆς προσπιπτούσης· η̄ προσπίπτουσα ἐφάψεται τοῦ κύκλου.

Κύκλου γὰρ τοῦ ABG εἰλήφθω τι σημεῖον ἐκτὸς τὸ A , καὶ ἀπὸ τοῦ A πρὸς τὸν ABG κύκλον προσπιπτέωσαν δύο εὐθεῖαι αἱ AGA , AB , καὶ η̄ μὲν AGA τέμνεται τὸν κύκλον, η̄ δὲ AB προσπιπτέω, ἔστω δὲ τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG ἵσον τῷ ἀπὸ τῆς AB . λέγω ὅτι η̄ AB ἐφάπτεται τοῦ ABG κύκλου.

"Ηγθω γὰρ τοῦ ABG ἐφαπτομένη η̄ AE , καὶ εἰλήφθω τὸ κέντρον τοῦ ABG κύκλου, καὶ ἔστω τὸ Z , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ ZE , ZB , ZA . η̄ ὅρα ὑπὸ ZEA ὁρθή ἐστιν.

Obs. 3. Si in fig. 278. a rectam AA consideremus ut summam rectarum ZA , et ZB , rectam autem AG ut differentiam earum, propositio huius casus ita quoque enunciari potest; in omni triangulo rectangulo ABZ rectangulum ex hypothenuse ZA et unius lateris ZB summa ac differentia aequaliter quadrato lateris alterius AB , quod consentit cum II. q. Cor 4. Cf. Whiston. apud Tacquet. ad h. 1.

Obs. 4. Pariter ea pars Cor. 1., qua una rectarum, quae circulum secant, per centrum transit, ita exprimi poterit: si (Fig. 279. a. b.) ab angulo Z trianguli alicuius EAA , cuius

cum quadrato ex EB aequale est quadratis ex $\dot{E}B$, $B\dot{A}$. Commune auferatur quadratum ex EB ; reliquum igitur rectangulum sub AA , $A\Gamma$ aequale est quadrato ex AB . Si igitur extra circulum etc.

P R O P O S I T I O XXXVII. (Fig. 280.)

Si extra circulum sumatur aliquod punctum; ex punto autem in circulum cadant duae rectae, et una quidem earum secet circulum, altera vero in eum incidat, sit autem rectangulum sub tota secante et exteriore segmento inter punctum et convexam circumferentiam aequale quadrato ex incidente; incidens contingat circulum.

Extra circulum $AB\Gamma$ sumatur aliquod punctum A , et ex A in circulum $AB\Gamma$ incident duae rectae $A\Gamma A$, AB , et ipsa quidem $A\Gamma A$ secet circulum, ipsa vero AB in eum incidat, sit autem rectangulum sub $A\dot{A}$, $A\Gamma$ aequale quadrato ex AB , dico ipsam AB contingere circulum $AB\Gamma$.

Ducatur enim rectae AE circulum $AB\Gamma$ contingens (III. 17.), et sumatur centrum circuli $AB\Gamma$ (III. 1.), et sit Z , et iungantur ZE , ZB , $Z\dot{A}$; angulus igitur $ZE\dot{A}$ rectus est (III. 18.).

latera $E\dot{A}$, $E\Gamma$ sunt inaequalia, demittatur in basin (si opus sit productam) perpendicularum EZ , erit rectangulum $\dot{E}\dot{A} \times \dot{A}H$ sub summa et differentia laterum $E\dot{A}$, $E\Gamma$ aequale rectangulo $\Gamma\dot{A} \times \dot{A}A$ sub summa et differentia rectarum $\dot{A}A$, $\dot{A}Z$ inter perpendicularum et angulos basis interceptarum. Cf. Whiston. l. c. Haec ipsa propositio, eodem monente, casu, qui in figura priore sistitur, etiam ita exoptimi potest: si ab angulo E trianguli $AE\dot{A}$ demittitur perpendicularis in basin $\dot{A}A$, eam dividens in duo segmenta AZ , $\dot{A}Z$; erit rectangulum sub summa et differentia laterum $E\dot{A}$, $E\dot{A}$ aequale rectangulo sub basi $\dot{A}A$, et differentia segmentorum basis $\Gamma\dot{A}$

Καὶ εἰτὲ οὐδὲ ἀεράπτεται τοῦ *ABΓ* κύκλου, τέμνει δὲ οὐδὲ *ΔΓΑ* τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν *AA*, *ΔΓ* ἵσσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ΔΕ*. Ἐπόκειται δὲ¹⁾ τὸ ὑπὸ τῶν *AA*, *ΔΓ* ἵσσον τῷ ἀπὸ τῆς *ΔΒ*. τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς *ΔΕ* ἵσσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *ΔΒ*. οὐ γὰρ οὐδὲ ηὔλη *ΔE* τῇ *ΔB*. Ἐστι δὲ καὶ ηὔλη *ZB* τῇ *ZB* ιση, δύο δὴ αἱ *ΔE*, *EZ* δυοὶ ταῖς *ΔB*, *BZ* ισαι εἰσὶ, καὶ βάσις αὐτῶν κοινὴ ηὔλη *ZΔ*. Γωνία ἄρα ηὔπολος *ΔEZ* γωνίᾳ τῇ ηὔπολος *ΔBZ* ἴσοιν ιση. Ορθὴ δὲ ηὔπολος *ΔEZ*: ορθὴ ἄρα καὶ ηὔπολος *ΔBZ*. Καὶ ἐστιν ηὔλη *BZ* ἐκβαλλομένη διάμετρος, ηδὲ τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ορθὰς αἱρας ἀγομένη ἐφάπτεται καὶ τοῦ κύκλου ηὔλη *ΔB* ἄρα ἐφάπτεται²⁾ τοῦ *ABΓ* κύκλου. Όμοιως δὲ δειχθήσεται καὶ τὸ κέντρον ἐπὶ τῆς *ΔΓ* τυγχάνη³⁾. Εάν γάρ κύκλου καὶ τὰ ἔξης.

1) Pro ὑπόκειται δὲ Peyrardus ex Cod. a minus accurate habet: ηὔπολος καὶ.

2) Verba inter utrumque ἐφάπτεται e Cod. a iure addidit Peyrardus.

3) Verba: διμοίως δὲ δειχθήσεται — τυγχάνη Rob. Simson. ab editore quodam inscite addita esse putat.

PROPOSITIO XXXVII.

Obs. Est haec propositio conversa praecedentis. Campanus eam aliter dupli modo demonstrat, vel apagogice, dum sumit, ex eadem rectae *AZ* parte aliam contingente inductam esse, vel directe, dum nempe rectangulum e segmento

Et quoniam $\angle E$ contingit circulum $AB\Gamma$, secat autem $\angle \Gamma A$; rectangulum sub AA , $\angle \Gamma$ aequale est quadrato ex $\angle E$ (III. 36.). Ponitur autem et rectangulum sub AA , $\angle \Gamma$ aequale quadrato ex $\angle AB$; quadratum igitur ex $\angle E$ aequalis est quadrato ex $\angle AB$, aequalis igitur $\angle E$ linea AB . Est autem et ZE ipsi ZB aequalis, duae igitur $\angle E$, EZ duabus AB , BZ aequales sunt, et basis ipsarum communis ZA ; angulus igitur $\angle EZ$ angulo $\angle BZ$ est aequalis (I. 8.) Rectus autem $\angle EZ$; rectus igitur et $\angle BZ$. Et est EZ producta diameter, quae vero diametro circuli ad rectos angulos ab extremitate ducitur contingit circulum (III. 16.); recta AB igitur contingit circulum $AB\Gamma$. Similiter autem ostendemus, et si centrum in $\angle \Gamma$ sit. Si igitur extra circulum, etc.

tis eius rectae considerat, quae per centrum transit; et opere II. 6. ostendit, esse $AB^2 + BZ^2 = AZ^2$, adeoque (I. 48.) angulum $\angle BZ$ rectum. Caeterum insignem propositiones 35—37. utilitatem, ut per omnem geometriam, ita maxime, in doctrina de tactioibus habent.

Cor. Si e puncto aliquo extra circulum duas rectas aequales in circulum incidant, quarum una eum contingat, contingit quoque altera. Denique ad hunc librum universe notamus, multa adhuc scitu haud iniuncta ei addi potuisse, maxime e libro tertio Gregorii a St. Vincent. de quadratura circuli, quae brevitatis studio hic omisimus:

EXCURSUS I.

A D:

ELEMENTORUM

I. 29.

Diximus ad Propos. I. 29., in qua primum adhibetur axiomata undecimum, vel postulatum quintum, multum inter Geometras non quidem de veritate huius axiomatis, at de eius evidencia disceptatum fuisse. Et axioma quidem ipsum ita habet:

Si in duas rectas alia recta incidens angulos internos ad easdem sui partes duobus rectis minores faciat, rectae, in quas illa incidit, productae in infinitum inter se coincident (se invicem secabunt) ad eas partes, ad quas sunt anguli duobus rectis minores. Vel, ut aliter dicamus, ad has partes cum recta incidente triangulum efficient.

Ex hoc axiomate manifesto consequitur, duas rectas, quae ab una quadam recta ita secentur, ut anguli interni sint duabus rectis minores, etiam sectas a quavis alia recta in punctis duobus diversis cum illa angulos internos efficere duabus rectis minores. Quum enim ex isto axiomate rectae ab una aliqua recta ita sectae inter se convenient, necessario cum alia quavis, a qua pariter in punctis duobus diversis secantur, triangulum efficient, unde ex I. 17. duo anguli interni simul minores erunt duobus rectis.

Caeterum facile patet, hoc axioma esse conversam propositionis I. 17.: et si, quod Peletarius vult, conversae propositionum, quarum veritas demonstrata est, ipsae etiam generatim verae essent, nec demonstratione egerent, nihil attinet ulterius quaerere. Id vero non ita se habere, sed conversas, nisi sua luce fulgeant, demonstratione semper sta-

biliri debere, diximus ad I. 6. et omnes logici monent. Iam hanc conversam propositionis I. 17. ex ea ipsa demonstrare quidem tentavit Castillon. (*Mém. de l'Acad. de Berlin années 1788. 1789.*) at manifesto irito conatu. Ex eo nempe, quod ex I. 17. patet, esse nonnunquam *rectas*, quae ab aliqua recta ita sectae, ut anguli interni minores sint duobus rectis, concurrant, concludit, *omnes rectas*, quae ita secentur, necessario concurrere.

Neque vero cum Proclo, aliisque nonnullis dixerim, postulatum aut axioma non esse posse propositionem, cuius conversa (hic nempe I. 17.) inter theomerata demonstretur (*οὐ τὸ ἀντίστροφον τός ἀποδεικτοῦ εἰ τῆς θεωρίας ἀραιγόμενον.*) Neque enim necesse est, ut conversa propositionis, quae per se patet, adeoque nulla demonstratione eget, etiam ipsa aequa clara sit. Unum videndum est, utrum assertum aliquod per se extra omnem dubitationem positum sit. Et de hoc quidem in axiomate 11. multi dubitavere. Unde factum est, ut varias excogitarent rationes, vel illud axioma (plerumque alio axiomate, quod ipsis evidentius videbatur, assumto, aut etiam parallelarum definitione mutata, aut alia ratione) demonstrandi, vel sine eius ope parallelarum theoriam adstruendi. Liceat nonnullam potissimum, quae huc pertinent, et mihi innotuerunt, tentaminum breviter commemorare. In qua re gratus fateor eximie me adiutum fuisse opera viri doctissimi mihiq[ue] amicissimi, Hauberi, Seminarii Schönthalensis professoris meritissimi, qui, quam dum elaboravit, de theoria et historia parallelarum commen-tationem, quam propediem lucem publicam visuram esse spero, benevolē mecum communicare, et, ut quae meis usibus inservire putarem, inde excerpterem, p[er]mittere voluit. Et illi quidem conamina cirea hanc rem facta ad certas quasdam classes referre visum fuit, consilio sane haud improbando: ego vero, quantum fieri possit, in iis certe, qui novam aliquam in hac re methodum proposuerunt: plerumque temporis rationem sequendam putavi, quo facilius pateat, quis primus aliquam demonstrandi viam tentarit, ita tamen,

ut brevitatis studio subinngerent subinde eos, qui similimodum tractarunt. Neque vero omnia de hac re cogitata, quae infinita fere sunt, prolixo exponere consultum fuerit, sed potiora saltim, et maxime e libris minus obviis deprompta summariam afferre statui.

Primum itaque, Proclo referente, Ptolomeus *) libellum singularem composuit περὶ τοῦ τὰς ἀπὸ ἔλαττονων η̄ δύο ὁρθῶν ἀνθεύλλομέτρας οὐρανίττειν, quo Axioma undecimum demonstrare conatus est. Eius demonstratio, quam Proclus exhibet, eo fere redit: si duae rectae parallelae ab alia recta secantur angulos internos, qui ex una parte secantis efficiantur, aut aequales esse duobus rectis, aut iis maiores aut minores. At, quod ex una parte secantis fiat, idem etiam ex altera parte, e qua rectae pariter parallelae sint, fieri debere. Unde, si ex una parte anguli interni sumantur duobus rectis maiores, maiores etiam ex altera parte fieri necesse esse; pariterque, si minores duobus rectis ex una parte fuerint, futuros etiam ex altera minores, quod utrumque absurdum sit (I. 13.). Nihil itaque restare, quam ut rectae parallelae, si ab alia quadam recta secantur, ex utraque sui parte angulos internos efficiant duobus rectis aequales. Atque ita demonstrata propositione I. 29. facile inde deducitur axioma 11. At iure in hac demonstratione, quidquid Ramus ogganniat, reprehenditur, sine causa sumi, angulos ex utraque parte rectae secantis eiusdem semper indolis esse debere, nempe vel ex utraque parte maiores recto, vel ex utraque parte minores, vel ex utraque parte duobus rectis aequales. Playfair. Elem. of Geometry p. 365. observat, niti hanc demonstrationem fundamento, ut aiunt, rationis sufficientis, nec vero esse rationem distincte expositionem sumendi, quoad angulos idem ex utraque parte rectae secantis locum habere. Similem fere suppositionem invenimus etiam apud Ohmum (Kritische Beleucht. der Math. etc. 1819.).

*) Incertum est, an is Claudius Ptolomeus fuerit, vixit tamen Proclus post Ptolemaeum Astronomum (Klügel. Conat. praecep. Theoriam Parallelar. demonstrandi Recens. Gott. 1763. p. IV.)

qui praeterea sumit, rectas, quae se non secant, eandem positionem habere.

Ipse deinde Proclus rem ita expedire tentat, ut primum monstret, rectam, quae e duabus rectis parallelis unam secet, secare etiam alteram, unde postea facili negotio deducit axioma 11. In quo ita ille procedit, ut sumat cum Aristotele, duas rectas, quae ex uno eodemque puncto sub aliquo angulo excent, si in infinitum producantur, discedere a se invicem ad distantiam data quavis maiorem. Inde porro efficit, posse itaque rectam, quae e duabus parallelis unam secet, ad distantiam produci maiorem ea, qua altera parallela ab ea distet, adeoque necessario etiam hanc alteram parallelam secare. Circa hanc demonstrationem Borellius (*Euclid. restitut.* p. 30.), Saccherius (*Euclid. ab omni naevo vindicatus* p. 31.), Klitzig. (*Conat. praecep. etc.* p. IV. sq.) monent, Proclo, qui in reliquis Euclideam parallelarum notionem retineat, non tamen stabilem hanc notionem videri fuisse. In hac enim demonstratione tacite eum sumere, parallelas omnes aequales aut saltem finitum intervallum servare. Cf. Hoffmann. *Crit. der Parallel. Theorie*. I. Th. p. 22. sq.

Aliter hanc rem aggressus est Arabs, aut ut alii volunt, Persa Nassireddinus, cuius nomine exstat *Arabica Euclidis Elementorum Versio impressa Romae 1594.* Is inter Propos. 28. et 29. libri primi, referente Vailisio (*Opera Mathem. Vol. II.* p. 669. sqq.) et brevius Kaestuero (*Geschichte der Mathem. I. B.* p. 375. sqq.), ita fore axioma 11. demonstrare conatur. Praemittit tria Lemmata.

Lemm. 1. a) Si quaelibet duas rectae, in eodem plano positae sint (Fig. 96.) AB, CD, in quas rectae EF, GH, IK etc. ita incident, ut earum singulae perpendicularares sint rectae CD, rectam autem AB ita secent, ut angulorum alter acutus sit, alter obtusus, omnes puta acuti ad partes BD, obtusi autem ad partes AC: dico, duas illas rectas AB, CD proprius semper accedere versus partes ED (quaudiu semper minuto non secant) et remotius distare versus partes AC: item, perpendicularares illas decrescere versus BD (usque ad inter-

sectionem) augeri vero versus AC, ita nempe, ut sit $EF > GH, GH > IK$ etc.

b) Item, si singulæ rectæ in duas illas rectas incidentes perpendicularares sint earum alteri, atque inter se continuo crescent, prout propius ad unas partes duarum illarum rectarum assumantur, decrescent vero ad alteras partes: etiam illæ duas rectæ AB, CD remotius ab invicem abscedunt ex ea parte, ubi perpendicularares illæ longiores sunt, propius autem ex altera parte inter se accedunt, dum se mutuo intersecant. — Perpendicularium autem illarum quælibet eam duarum rectarum, cui non sumehantur perpendicularares esse, secabit angulis duobus, altero acuto, altero obtuso, omnesque anguli illi acuti versus eas partes erunt, qua propius accedunt duas illæ rectæ, omnes autem obtusi versus partes contrarias. Suntque hæc duas propositiones manifestæ, atque a quibusdam geometris ita usurpantur, ut quæ pro manifestis habendæ sint. Non sine ratione Wallisius addit: „Esto. At, inquam, ecquis non facilius conceperit, ut clarum: duas rectas in eodem plane convegentes, tandem, si producantur, occurserat, quam hunc totum apparatum.“ His addiderim, ut pateat, in conditionibus nihil inesse, quod sibi ipsi contradicat, etiam in parte priore lemmatis illud ante omnia demonstrandum esse, si recta EF in rectas AB, CD incidens, perpendiculararis sit ad CD, cum AB autem versus BD angulum acutum, adeoque versus AC obtusum efficiat, tum reliquas ad CD perpendicularares GH, IK etc., pariter cum AB ad easdem partes BD acutos, adeoque versus AC obtuso angulos efficere. Cf. etiam Saccherius I. c. p. 38. vsq.) Kästner. I. c. Hoffmann. Crit. I. Th. p. 115. sqq.

Lemm. 2. „Si quaelibet duas rectæ (Fig. 97.) AC, BD ab eiusdem rectæ AB extremis et ad easdem partes ductæ ipsi sint perpendicularares, atque inter se aequales, earumque extrema iungantur recta CD: erit uterque angulus ACD, BDC rectus, praeterea erit $CD = AB$. Nam, si v. g. ACD non sit rectus, erit vel acutus vel obtusus. Sit, si fieri potest, acutus: erit ex Lemm. I. $AC > BD$, At ex hyp.

etiam $AC=BD$. Similis erit demonstratio, si sumatur angulus ACD obtusus.“ (At vero ex Lemm. 1. sumi etiam debet, ut valeat consequentia, si angulus ACD fuerit acutus, simul etiam BDC obtusum esse, quod sinu locum habero tunc sumit, non probat Nassireddinus.) Esse autem $CD=AB$, si reliqua pro demonstratis sumseris, brevius ac Wallisio interprete est apud Nassireddinum demonstrabitur ita: ducatur BC , quum sit $BDC=BAC=$ recto, et BC communis, et $BD=AC$ ex hyp. q̄t ex iis, quae ad I. 26. diximus, $CD=AB$.

Lemm. 3. In omni triangulo rectilineo tres anguli aequaliter quantur duobus rectis. Atque illud quidem, si duo priora lemmata concedantur, in triangulo BAC (Fig. 97.) ad AB rectangulo facillime probatur, erecta in B recta BD ad BA perpendiculari, sumtaque $BD=AC$, ubi ex Lemm. 2. figuram $ABCD$ quatuor angulos rectos habere, et ex I. 4. triangula CAB , BDC aequalia prorsus esse, adeoque trianguli CAB pariter ac BDC angulos duobus rectis aequales esse efficitur. Facile deinde idem in triangulis obtusangulis et acutangulis ope trianguli rectanguli demonstratur.

His praemissis denique Nassireddinus ad axioma 11. demonstrandum accedit, cuius iterum tres casus distinguit, prout recta, quae duas alias secat, ita, ut duo anguli interni duabus rectis minores sint, cum altera earum angulum rectum aut obtusum, aut cum utriusque acutum efficit. Duo casus postremo loco positi facile ex primo demonstrantur, quem breviter adhuc videbimus.

Quodsi itaque duae rectae AB , CD (Fig. 98.) ita ab aliqua recta EF secantur, ut ea alteri earum CD sit perpendicularis, et anguli interni DCE , BEC simul sumti sint minores duabus rectis, rectas AB , CD , si opus sit, productae, necessario concurrent. Ex puncto quoconque G rectae AB demittatur perpendicularis in EF , quod, quum BEC ex hyp. sit angulus acutus, ex parte huius anguli cadet, adeoque vel cum perpendiculari CD coincidet, quo facto constat, quod probandum erat, vel ultra CD versus F vel inter E et C ca-

det. Si cadat ultra CD versus F, constabit propositum ex Ax. 13. et I. 27. Si cadat inter E et C. v. c. in H (Fig. 99.), sumatur rectae HE duplum KE, triplum ME etc. usque dum perveniat ad aliquod eius multiplum OE, quod maius sit, quam CE. Pariter in recta AB sumatur rectae GE duplum IE, triplum LE etc. usque dum habeatur eius aequemultiplex NE, quotuplex OE fuit rectae HE. Iam facile demonstratur, si ex I ad EF demittatur perpendicularis Ir (ita ut punctum r rectae EF incidat) punctum r idem fore ac punctum K, pariterque perpendiculara a L . . . N. in EF demissa in punctis M . . . O cum ea convenire — quam demonstrationem a Nassireddino praetermissam esse sine causa queruntur Kaestnerus, deceptus forte versione ipsi oblata minus accurata, et qui eum sequitur, Hoffmann. Crit. I. Th. p. 123. Est enim haec demonstratio saltim in iis, quae Wallisius ex eo assert. Nempe, si ex E erigatur ad EF perpendicularum EP=GH, erit iuncta PG=EH, et HGP=EPG rectus (Lemm. 2.). Et, quia rectae EB, EF versus BF divergunt, erit perpendicularum Ir>GH (Lemm. 1.). Abscindatur rn=GH, et iungatur nG, eritque angulus HGn pariter ac rnG rectus, et Hr=Gn (Lemm. 2.). Et quum etiam HGP rectus sit, erunt nG, GP in directum (I. 14.). At quum in triangulis IGN=EGP sit GI=GE ex constr. et angulus IGN=EGP (I. 15.) et angulus InG (I. 14.) pariter ac GPE rectus erit (I. 26.) Gn=GP=HE=HK. At erat Gn=rH, itaque rH=HK, i. e. puncta r et K coincidunt. Similiter monstratur, perpendiculara a L . . . N demissa in EF cum punctis M . . . O coincidere. Quum igitur O sit ultra C positum, recta CD (quae cum ON convenire nequit I. 27.) erit intra triangulum EON, adeoque rectam EN secabit (Ax. 13.). Ingeniosam hanc demonstrationem esse, Wallisius ait, et certe, si lemmata concedantur, haud reprobanda erit. At de his dubia nostra supra expromsimus.

Clavius quanquam queratur (Euclid. Elem. Libr. XV. 1591.; primam Elementorum Editionem Clavius dederat 1574.) nunquam sibi copiam factam, Euclidem Arabicum legendi,

habet tamen in sua editione Euclidis 1591. facta p. 50. sqq. demonstrationem axiomatis 11, quae cum ea, quam ex Nassreddino attulimus, multa habet communia. Alia tamen ille supponit principia quasi per se clara, aut levè aliqua illustratione egentia. Quorum est

1) Linea, cuius omnia puncta a recta linea, quae in eodem cùm ea planò existit, aequaliter distat, recta est.

2) Si recta linea super aliam in transversum moveatur, constituens semper in suo extremitate cum ea angulos rectos, describet alterum ipsius extremitatum quoque lineam rectam. (Pari scopo hanc propositionem adhibuere, et demonstrare conati sunt alii v. c. Hauf*) Leipz. Archiv für Mathem. X. Heft S. 179.). Pergit deinde Clavius:

3) Si ad rectam lineam duas perpendicularares rectae lineae evigantur inter se aequales, quarum extrema puncta per lineam rectam coniungantur, erit perpendicularis ex quovis punto huins rectae ad priorem rectam demissa utrilibet priorum perpendicularium aequalis. Ex his deinde

4) deducit eam propositionem, qua Nassreddinus problemate 2. usus erat, quam etiam alio adhuc modo demonstrare Clavius tentat, nempe ita, ut ostendat

5) Si in duas rectas lineas incidens faciat cùm una earum angulum internum rectum, et cùm altera ex eadem parte acutum, duas istas rectas minus semper inter se distare ad eas partes, ubi est angulus acutus, ex altera vero parte semper inter se magis distare. Atque hoc quidem, quoad rem ipsam nihil aliud est, quam Nassreddini Lemm. 1. e quo deinde

*) Idem etiam Archiv 9. Heft No. VI. alia indirecta ratione parallelarum theoriam exhibere voluit, de quo tentamine conferatur Hoffmann. Versuch einer neuen und gründl. Theorie der Parallelen, nebst einer Widerlegung des Hauff'schen Versuchs, Offenbach 1801, et Hoffm. Crit. p. 27. sqq. Plura alia parallelarum theoriam stabilendi tentamina a se facta repetit, novisque auget idem Hauff (Geometriac Fundamenta solida Gandae 1819., quorum editio secunda: Nova rectarum parallelarum theoria auct. C. Hauff prodit Francfurti 1811), quae omnia tamen, ut verum fateamur, nutare nobis videntur. Nec tamen aliorum iudicium antevertendum putamus.

pariter id, quod tertio loco posuit Clavius, eodem fere modo atque apud Nassireddiūm deducitur. Quocunque autem modo Clavii propositio 3. ostensa fuerit, ex ea deinde Clavius simili plane ratione, et magis forte dilucide, ac est apud Nassireddinum, axioma 11. adstruit. Hanc autem Clavii demonstrationem in iis, quae primo et secundo loco sumit, certiorem esse Euclideo axiomate vix puto quemquam sibi persuasurum esse. Cf. Giordano da Bitonto Euclid. restituto p. 63. sqq. Saccher. I. c. p. 33. sqq.; Hoffmann. Crit. der Parall. Theor. I. Th. p. 12. sqq. Atque in eo etiam, quod quinto loco ponitur, et cuius demonstrationem tentavit Clavius, perpendicularis ex una duarum rectarum in alteram, et ex punctis, quibus haec illi rectae occurrant, vicissim in priorem demissis, multa desiderari circa eas harum parallelarum partes, quae duobus istorum perpendicularorum interceptae sint, monet Kaestnerus, ubi de Nasareddini Lemm. 1. agit (Geschichte der Mathem. I. B. p. 377.) cf. Hoffm. Crit. der Parall. Theorie p. 15. sqq. Et quamvis has lacunas aliqua ex parte expleverit Karsten. Math. theor. elem. et sublimior 1760. §. 9. nec ipse tamen demonstravit perpendiculara, quae ab una harum rectarum ad alteram ducantur, universim omnia una ex parte semper crescere, ex altera semper decrescere. Idem fere ipso auctore ingenue factente censendum est de similibus Hoffmanni coquaminibus (Versuch einer neuen und gründl. Theorie der Parallelen, 1801, cf. eiusd. Krit. der Parall. Theorie 1807. I. Th. p. 263. sqq.) qui tamen primus directe demonstrationem, in qua pauca forte supplenda fuerint, dedit, qua ostenditur, ex uno cruce cuiusvis anguli acuti in alterum perpendicularum demitti posse, quod sit quavis data maius. Borelliūs etiam (Euclid. restitut. Pis. 1658. p. 32. sqq.) Clavii axioma 2. retinet, tum vero, quod Euclidis definitionem parallelarum, qua rectae in infinitum productae nusquam concurrere dicuntur, valde remotam et incomprehensibilem parallelarum passionem continere putabat, aliam earum definitionem substituit, quas nempe dicit esse in eodem plano sitas rectas, ad quas eadem aliqua recta perpendicularis sit. Deinde ex eo, quod diximus, axio-

mate demonstrat, si una aliqua recta ad alias duas perpendicularares sit, reliquas etiam omnes, quae ad unam parallelarum perpendicularares sint, perpendicularares fore etiam ad alteram. Hinc deinde propositionem 1, 29. et axiom. 11. reliquaque, quae inde pendent, propositiones deducit, satis tamen modeste iudicat, se, si non solidius, saltim facilius ac brevius passiones parallelarum demonstrasse. Et sane id, quod ex Clavio sumit, axioma vix satis tutum fuerit.

Italus deinde Vitale Giordano da Bitonto (Euclide restituto Rom. 1680.) pariter Euclidis parallelarum definitionem reprehendit, quod negativa tantum sit (quod ipsunt praeter alios etiam Hauff. repetit), nec veram earum indolem exprimat, unde ita esse definit, esse rectas, quae in eodem plane ex utraque parte in infinitum productae nec ad se invicem accedant, nec recedant, quarum rectarum possibilitatem se postea ostensurum esse spondet. Ipsam deinde parallelarum theoriam sequentibus propositionibus adstruere comatur,

1) „Si dues rectae (Fig. 100.) CA, DB sub angulis aequalibus incident in tertiam aliquam rectam AB, et sit $AC = BD$, erit etiam perpendicularum CE ex C in AB demissum aequale perpendiculari DF ex D in AB demisso. Contra vero, si sit $AC > BD$, erit et $CE > DF$.“

2) „Si in figura quadrilatera (Fig. 97.) ABCD aequales rectae AC, BD sub aequalibus angulis rectae AB insistant, erunt etiam reliqui anguli C et D aequales.“ Atque haec quidem duas propositiones facillime demonstrantur ab auctore.

3) Recta, cuius puncta extrema per aliquam curvam transiunt, spatium cum ea comprehendit.“

4) „Recta, quae per duo puncta alicuius curvae ducitur, ex parte eius concava transit.“

5) Perpendicula, quae e punctis quibuscumque curvae alicuius in rectam quanicunque demittuntur, nequeunt omnia inter se esse aequalia. Iungantur enim ex parte cava curvae (Fig. 101.) duo puncta quaecunque A, C, recta AC, in quam ex punto aliquo B curvae demittatur perpendicularis BD, ex

A erigatur ad AC perpendicularis AG, sumatur in recta DB producta punctum quodcumque F et fiat $AG=DF$ iungaturque GF. Iam rectae AG, DF aut perpendicularares erunt ad GF aut non. Si perpendicularares sint, constat propositum, ob $AG=DF > BF$. Si autem non sint perpendicularares, erunt certe ex 2. anguli G, F aequales: unde, quum $AG > BF$, erunt etiam ex 1. perpendicularia ex A et B in GF demissa inaequalia, unde iterum constat propositum. Et quum punctum F pariter ac puncta A, C in curva pro libitu sumi possint, patet omnino, innumeratas rectas GF dari, de quibus valeat propositum. Ita saltim ille concludere debebat, ut monet Klügel. (Conat. præcip. p. XX.) non autem, ut apud Italum nostrum est, perpendicularia in rectam quamcumque a curvae punctis demissa non posse omnia inter se esse aequalia.

6) „Si duae rectae aequales AB, CD (Fig. 102.) in eodem plano sitae alii rectae BD ad angulos rectos insistant, et ex puncto aliquo E iunctae AC demissum in BD perpendicularum EF aequale sit rectae AB, etiam alia quæcumque recta, ut GH ex punto aliquo G ad BD perpendiculariter ducta aequalis erit recta AB. Nampe, quum ex 2. anguli BAC, et et DCA sint aequales, et ex eadem ratione etiam anguli BAC et FEA, pariterque anguli DCA et FEC aequales sint, aequales erunt anguli FEA, FEC (Ax. 1.), unde FEA, FEC recti erunt (Def. 10.), adeoque etiam anguli BAC, et DCA recti sunt. Deinde, si GH, AB non sint aequales, erit GH vel maior vel minor altera AB. Sit, si fieri potest, maior, et sit $IH=AB$, ducanturque AI, CI. Erit itaque angulus BAI minor recto, pariterque DCI minor quam DCA i. e. minor recto. At ex 2. $HIA=BAI$, et $HIC=DCI$, unde etiam uterque HIA, HIC minor recti, adeoque AIG, et CIG uterque maior recto (I. 13.), et angulus AIC maior duobus rectis, adeoque multo magis AIC + ACI maiores erunt duabus rectis, quod fieri nequit (I. 17.). Itaque GH nequit esse maior quam AB. Similiter ostenditur, nec minorem esse posse: erunt itaque AB, GH aequales.“

7) „Si duae rectae aequales (Fig. 103.) AB, DC in eodem

plano sitae ad angulos rectos insistant alii rectas BC, et e punctis quibuscunque E ductae AD perpendicula EF demittantur in BC, erit quodvis eorum aequale rectae AB. Si enim unum horum perpendiculorum non aequale fuerit rectae AB, nullum e aequale erit (6.), itaque aut omnia maiora, aut omnia minora erunt, quam AB, aut alia maiora, alia minora. Atqui 1) haec perpendicula non omnia maiora esse possunt quam AB. Quodsi enim foret, abscindatur in omnibus $GI = AB$, eritque linea per omnia ista puncta G ducta, curva concava versus E (4.), e cuius punctis G aequalia ad BG perpendicula demissa sunt, quod fieri nequit (5.). (Ita Giord. da Bitonto, ut iam monuimus, propositionem 5. non adeo universaliter demonstratam esse.) Simili ratione demonstratur 2) nec omnia perpendicula minora esse posse quam AB, nec 3) alia maiora, alia minora.“

8) „Si in figura quadrilatera duo latera opposita aequalia sint, et uni reliquorum laterum ad angulos rectos insistant, erunt etiam duo reliqui anguli recti. Id ope 7. iam eodem fere modo demonstratur ac pars prior 6.“ Est haec propositione Nassired. Lemm. 2. et Clavij Prop. 4.

9) „Si duae rectae (Fig. 104. 105.) AB, CD in eodem plano sitae secentur ab alia quadam recta EF, quae iis ad angulos rectos insistat, illae in infinitum productae nunquam nec ad se invicem accedent, nec recedent i. e. e definitione, erunt rectae parallelae. Nempe ex rectae AB punto quoquecumque G demissum perpendiculum GH semper aequale erit perpendiculo EF. Si enim non sint aequalia, erit alterutrum maius altero. Sit 1) si fieri potest (Fig. 104.), $GH > EF$, sumtoque $H\bar{I} = EF$, erit angulus FEI rectus. At FEG pariter ex hypoth. rectus est, unde foret $FEI = FEG$, pars toti q. e. a. (Ax. 9.). 2) Similis est demonstratio (Fig. 105.), nec GH maiorem esse posse quam EF. Erunt itaque duo perpendicula aequalia.“

10) „Si duae rectae AB, CD (Fig. 106.) sint inter se parallelae, recta FE, quae unam earum CD ad angulos rectos secat, secabit etiam alteram AB ad angulos rectos. Se-

ecetur enim ad rectos angulos utraque rectarunt parallelarum AB, CD alia recta HH. (Id ipsum autem hic noster illegitime sumere videtur. Ostenderat quidem (9.), rectas ab alia recta ad angulos rectos sectas esse parallelas, at iam sumit conversam: parallelas semper ita secari ab aliqua recta, quod fieri semper posse ostendendum erat.) Sumatur deinde HG = IE, et ducatur GE: erit (8.) IEG angulus rectus. At ex hyp. etiam IEF, recta igitur EF cum EG coincidet.“

11) „Si sit angulus rectilineus acutus quicunque ABC (Fig. 107.) et e punto D quoconque rectae BA quantumlibet productae demittatur perpendicularum DE ad CB quo magis punctum D in recta BA sumtum distat a B, eo magis etiam punctum E distabit a B. Nempe, si punctum F, e quo demittitur ad BC perpendicularum FG propius absit a B, quam D, necessario etiam erit BG < BE. Si enim neges, erit aut BG = BE, at tunc foret angulus DGB, utpote rectus, aequalis angulo FGB, totum parti q. e. a. Aut BG > BE, adeoque punctum E in punctum aliquod rectae BG v. c. in H cadet, et rectae DH, FG se intersecarent in punto aliquo I, ac foret IGII triangulum, in quo duo anguli G et H uterque rectus esset q. e. a. (I. 17.).“ Notandum tamen est, verba: „quanto il punto preso in AB sarà più lontano dal punto B, tanto la perpendicolare segerà la retta CB nel punto più remoto dal punto B“ involvere videri aliquam inter incrementa rectarum BD, BE rationem, quae tamen hic probari nequit.

12) „Si sit angulus rectilineus acutus quicunque ABC (Fig. 108.), et e punto quoconque D unius e cruribus eius BC erigatur perpendicularum DE, illud, si opus sit, productum occurret alteri cruri BA. Sumatur enim in recta BA punctum quocunque G, et ex eo demittatur ad BC perpendicularum GH, et punctum H vel cum puncto D coincidet, vel erit H in recta BD ultra D producta, vel in ipsa BD. Duobus prius casibus facile patet propositum. Tertio casu auctor noster rend inde patere putat, quod ex Prop. precedente magis magisque a B remota perpendiculara e punctis rectae BA in rectam BC demitti possint, quae, quum BD finitam tantum

habeat longitudinem, BA autem in infinitum produci possit, tandem ultra DE cadere necesse sit.“ Quam demonstrationem non sufficere, nec licere a maiore subinde distantia a B ad distantiam data BD maiorem concludere, vix est quod moneam.

13) „Rectae AB, CD (Fig. 109.), quae in eodem plane ab alia recta EF ita secantur, ut anguli alterni BGH, CHG fiant aequales, sunt parallelae. (Est haec apud Euclidem I. 27.) Bisectetur enim GH in I, et ex I demittantur ad AB, CD perpendiculara IL, IK, erunt GI=IH ex constr. LGI=IKH (hyp.) L=K utsique recti ex hyp. unde et GIL=KIH (I. 26.) adeoque LHK erit recta (Conv. 1. Prop. I. 15.). Et quum sit ea ad AB et CD perpendicularis, hae duas rectas erunt parallelae (9).“

14) „Pariter; si angulus externus aequalis sit interno ad easdem partes opposito, vel si duo interni aequales sint duabus rectis, parallelae erunt rectae, quae ita secantur.“ (Euclid. I. 28.)

15) „Si duas rectas parallelae secantur ab alia recta, erunt anguli alterni aequales etc.“ (Prop. I. 29.). Hanc iam simili constructione demonstrat ac 13., nisi quod ex I rectam unius parallelarum ad angulos rectos duci iubet, et ex 10. ostendit, eam etiam alteri parallelarum occurrere.

Sequuntur deinde Euclidis I. 30. et I. 31. adiecto corollario, per unum punctum extra aliquam rectam non nisi unam ei parallelam duci posse. Aliis deinde scholiis et collariis Ax. 11. Euclidis demonstrat, atque etiam docet, rectam, quae e duabus parallelis unam secet, separe etiam alteram; ponit: si duas rectas in eodem plane non sint parallelae, eas concurrent, et si non concurrant, esse parallelas, itaque omnes, quae non concurrant, nec ad se invicem accedere, nec recedere, additis ad finem rationibus, quare Euclidis definitio parallelarum pariter ac Ax. 11. et Clavii demonstratio ipsi imperfecta videatur.

Wallisius Operibus suis Mathematicis T. II. p. 665. sqq. Oxon. 1693. inseruit disceptationem geometricam de postulato

quinto libri I. Elementorum. Atque ille quidem primum defendere conatur, iure Euclidem postulatum illud, aut, ut nos dicimus, axioma sumsisse. „Quod verum sit, ait, hoc effatum, nemo dubitat. Non autem gratis assumendum, sed probandum fuisse, contendunt aliqui, dupli saltim argumento, sed quorum neutrum me movet: Potest, inquit, demonstrari, ideoque deber, et non ut principium primum assumi, quasi foret indemonstrabile. Verum illi non satis attendunt, inter has communes notiones (tum ab Euclide, tum ab ipsis, qui hoc obiliunt) recenseri, non modo eas, quae omnino demonstrari non possunt, sed quae saltim demonstratione non indigent. Ecquis enim non videt, axioma sextum: aequalium dupla inter se esse aequalia, demonstrari posse ex secundo propter aequalia aequalibus addita? Sed et qui hoc effatum demonstrari posse contendunt (saltim quos ego vidi) non illud praestant, nisi assumtis aliis, quae sunt hoc ipso nihil clariora. Vel igitur fatendum illis erit, hoc Eucli concedendum, vel aliud quid huius loco, quod non sit maius clarum, praesumendum. Obiiciunt porro, ut hoc verum sit de *lineis rectis*, (nempe occuras tandem esse, quae convergent rectae) cum tamen id de *lineis universim* non sit verum (ut de curvis cum rectis, aut cum aliis curvis notum est) id de *rectis* probandum erit, quod non est de *lineis universaliter* verum. Sed et hic in eundem ipsi lapidem impingunt, dum assumunt (ne plura nominem) quod *duae rectae non comprehendunt spatium*, quod de *lineis universim* ne ipsi dixerint. Certum utique est, *duas curvas* aut etiam *unam* posse spatium comprehendere. Mihi certe res videtur tam clara, ut de ea nemo, qui rem sedate perpenderit, merito dubitet (magis quam *angulos rectos omnes esse inter se aequales*), si dicatur:

Duae rectae in eodem plano convergentes (si satis continentur) tandem occurrent. Et quidem ab ea parte, qua convergunt (non ea qua divaricantur). Si porro quaeratur, quae nam censendae sint convergentes? eas dicimus

*In quas recta incidens duos internos (ex eadem parte) angulos faciat minores duobus rectis. Quippe si AB magis inclinat ad CD, quam haec ab illa reclinat; hoc est, si AB magis vergit ad CD quam haec ab illa refugiat, merito dicantur invicem convergentes; nec video, quo charactere possit haec convergentia aptius describi, quam quod illos angulos faciat minores duobus rectis. Cum igitur luce sua sat clarum videatur, sic convergentes rectas tandem coituras (quod nemo sanus dubitat) sitque hoc aptum $\chi\pi\tau\eta\mu\nu$ de rectis convergentibus (quod anguli sic facti sint minores duobus rectis) non video, quin hoc Euclidi postulanti merito concedatur. Si phantasiam ciāspiam turbet, quod (in eodem sermone) pro convergentibus inseruerit Euclides harum definitionem: poterit ipse se inde satis expedire, rem separatim considerando, prout hic proponitur. Ego certe haud difficilis concesserim. Quippe qui mente satis concipit, quid sit *rectum esse*, et quid in directum procedere (eorsum continuo tendens, ab ea, qua cooperat, directio neusquam devians, quod in curva non fit) non poterit dubitare, quin, si rectae sint, sintque in eodem plano, et convergentes, et in directum procedant (idem alterius punctum continuo respicientes eoque collimantes) non inquam, dubitare poterit, quin si in infinitum (aut saltim quantum opus est) sic eorsum continentur, occurant tandem, utraque ad punctum illud, quo continuo collimabat, pertinens.“*

Addit deinde, cum tamen aliquot magni viri senserint, si non necesse, saltim aequum esse, ut demonstretur, ipsique id adgressi sint, inter quos resert Ptolemaeum, Proclum, Clavium, Thomam Oliver. Anglum, Arabem Anaritium quendam et Nassreddinum, se quoque suam symbolam conferre statuisse. Tum exhibita primum Nassreddini demonstratione, cuius potissima capita supra dedimus, addit, vidisse se in alio arab. mscpto duas alias huic non multum absimiles eiusdem postulati quinti demonstrationes. Hoc autem omnium commune esse, quod, dum Euclidi haud facile postulandum concesserint, duas in eodem plano rectas convergentes, si pre-

ducantur, tandem coituras, assurant ipsi huius loco aliud aliquod, nemum plura, postulatum; unde illud operose demonstrent, quod non minus difficile concessu videatur. Quo confirmatior ipse factus sit, immerito stigillatum iri Euclidem propter hoc (non iniquum) postulatum. Suam deinde subiungit demonstrationem, quae ad haec lemmata reddit:

1 et 2) „Si finita recta, in recta infinita iacens, in directum continuetur (vel quantum libet promoveri intelligatur) etiam continuata (vel promota) iacebit in eadem recta infinita.“ Quod motum rectae adhibeat, excusat Wallisius exemplo Euclidis, aliorumque geometrarum, qui motum circuli in definitione Sphaerae, et motum trianguli in definitione Coni, quin in postulato tertio libri primi elementorum patiter motum rectae, et saepius praeterea superpositionem figurarum sumiant.

3) „Si finitae rectae, in recta infinita iacenti, insistat recta angulum cum ea faciens, facit haec cum recta illa infinita eundem angulum.“

4) „Si in recta infinita, finita recta iacens, in directum promoveatur, et huic insistens recta, non variato angulo, simul feratur: facit haec ad rectam illam infinitam eosdem (seu aequales) ubique angulos.“

5) „Si in duas rectas recta incidens angulos internos et ad easdem partes faciat minores duobus rectis: angulus externus (utrivis adiacens) opposito interno maior est.“

6) „Iisdem positis; si recta interiacens (Fig. 110.), ut AC, in directum promoveatur in situm $\alpha\gamma$ (ita ut punctum A iam cum C coincidat, et simul feratur AB (manente angulo BAC invariato) in situra $\alpha\beta$: dico, totam rectam $\alpha\beta$, hoc est AB promotam cadere extra CD.“

7) „Iisdem positis: dico (Fig. 111.) rectam $\alpha\beta$, hoc est AB promotam rectam CD prius secare, quam punctum α ad C perveniat.“

8) „Tandem; ait, praesumo (ex praestupposita rationum natura tanquam cognita, et figurarum similium definitione) ut communem notionem

Datae cuicunque figurae similem aliam cuiuscunque magnitudinis possibilem esse. Hoc enim (propter quantitates continuas in infinitum divisibiles pariter atque in infinitum augibiles) videtur ex ipsa quantitatis natura fluere; figuram scilicet quamlibet continue posse (retenta figurae specie) tum minui, tum augeri in infinitum. Atque hoc revera (ut ut in obseruati, nec ipsi forsitan animadvertisentes) praesumunt omnes, et cum aliis Euclides ipse. Dum enim postulat *dato centro et intervallo circulum describere*, praesumit, circulum cuiuscunque magnitudinis, vel quoconque radio possibilem esse: quodque praesumit posse fieri, postulat ite posse facere. Et quanquam non pariter aequum esset postulatum, cuivis figurae datam similem te posse (nondum edoctum) super data recta construere: possibile tamen esse, hoc fieri; de figura quaunque non minus praesumentum erit, quam de circulo. — Nec obstat praesumptioni huic nostrae, quod proportionalium definitio; et (quae hanc supponit) definitio similium figurarum nondum erat ab Euclide tradita (sed altera libro quinto, altera sexto post tradendae): poterat enim Euclides, si expedire visum esset, utramque libro primo praemisisse.

9) Ex his lemmatibus deinde facile demonstrat axioma Euclidis undecimum, „quod nempe, si ponuntur (Fig. 112.) anguli $BAC + DCA < 2$ rectis, ex Lemm: 7. semper inveniri potest triangulum πCa ; cuius anguli ad basin iidem vel aequales sint angulis DCA , BAC , et huic triangulo πCa deinde aliud simile cogitari potest super recta CA . — Naque; ait Wallius; hic obstat, quod super datam rectam triangulum constitueri dato simile nondum docuerat Euclides: nam multa passim in $\pi\alpha\rho\alpha\sigma\pi\epsilon\eta$ ad demonstrationes theorematum (ut in problematum constructione securus sit) fieri posse praesumuntur et supponuntur facta, quae quomodo fiant geometricae, nondum traditur. — Cum igitur sit PCA triangulum, occurruunt invicem duae rectae CP , AP . Erit nempe, quum triangula PCA , πCa sint similia, $PCA = \pi Ca = DCA$, adeoque recta CP in ipsa CD producta iacet, pariterque $PAC = \pi a C = BAC$, unde etiam AP in ipsa AB producta erit. Coequunt aqu-

tem AP, CP in puncto P, unde coëunt DC, BA in eodem puncto i. e. ad eas partes rectae AF, ubi sunt duo illi anguli duobus rectis minores. His addit Wallisius: tantum autem abest, ut Euclidem culpem, quod ipse id non demonstraverit, ut neque culpaverit, si plura adhuc indemonstrata postulasset, v. c. cum Archimede, lineam rectam omnium inter eadem puncta esse brevissimam, quo posito non opus fuisset I. 20. Sed Euclides id sibi propositum habuisse videatur, ut, quam paucissimis postulatis reliqua demonstraret firmissimis consequentiis. Unde factum est, ut sibi non raro facessat negotium ea probandi, quae nemo non gratis concesserit. Et quidem in omni probatione in quacunque materia praesumendum est aliquid. Nam, nisi ex praesumtis (seu concessis, aut ante non probatis) nulla sit probatio. Haec autem *praesumenda* quamvis ab aliis scriptoribus, de rebus aliis non soleant diserte recenseri (quod ab Euclide factum est) talia tamen tacite *praesumunt* alii, utut inobservati. Sed et Euclides ipse in processu operis praeter haec diserte memorata (ut præcipua et magis notabilia) alia, sive ex *inspectione schematis*, sive *aliunde manifesta* passim praesumit, sed quae nemo foret negaturus. — Et quidem, si adhuc plura vel tacite *praesumserat*, vel disertim *postulaverat* (quae sua luce clara sint) non foret inde culpandus — sed laudandus, qui tam distincte, quid velit, exposuerit. Nempe *lineae* (non quaelibet, sed saltini) *rectae* (non quotlibet, sed) *duae* (non *quacunque* sitae, sed) *in eodem plano*, (nec sit *utcunque*, sed) *in quas recta incidens angulos internos et ad easdem partes faciat minores duobus rectis*, (nondum forte coëunt, sed) *si producantur* (non *utcunque*, sed) *in infinitum*, tandem coibunt (non quidem ad utrasque partes sic incidentis rectae), nec ad utrasvis indifferenter, sed) *ad eas partes*, ubi sunt illi duo anguli minores duobus rectis. Quod optimo consilio factum iudico. Atque haec in Euclidis vindicias sufficient. Ita quidem Wallisius. Et, quidquid sit de eo, quod in Lemm. 8. sumitur: *datae cuiuscunque figurae similem aliam cuiuscunque magnitudinis possibilom esse*, et nominatim super quacun-

que recta data triangulum descriptum cogitari posse, quod simile sit triangulo dato, de qua suppositione disputari posse sane concedendum est, nescio tamen, an Klügelius (Conat. praecep. etc. p. XV.) haud iusto iniquius de hoc Wallisii conamine iudicet. Putat nempe, qui axioma 11. neget, non posse non postulatum *Wallisii sibi repugnans dicere*. Quia demonstraturum, nul'a triangula, nisi aequalia, sibi esse posse similia. Etenim, qui axioma 11. neget, pugnaturum, cuiusque trianguli BAC (Fig. 113.) angulum externum CAD maiorem aut minorem esse summa duorum internorum oppositorum. Si enim in uno casu eum illis aequalem censeret, in omnibus idem ipsi fatendum fore, id itaque, cum contra hypothesis ipsius sit, haud concessurum. Itaque affirmaturum esse, triang. CAD maiorem aut minorem summam angulorum habere quam triang. BCD, itemque triang. AED (facto angulo EAD=CBD) maiorem vel minorem illam habere quam triang. ACD, ergo etiam quam triang. BCD. Ergo angulum AED maiorem aut minorem fore quam BCD; ergo triangula BCD et AED non fore similia, licet angulos duos singulos aequales habeant. Ita quidem Klügelius. At mihi haec argumentatio nihil probare videtur. Ille enim, quem Klügelius fngit, adversarius ex falsa sua aut certe nondum demonstrata hypothesis illud tantum adstruere poterit, *quae a se et Wallisio ponantur, simul vera esse non posse, sibi ea, quae Wallisius postulet, haud certa videri* (falsa esse nondum demonstravit). Nec mirum. Tacite enim in iis, quae Wallisius sumit, involvi 11. illud axioma, quod adversarius negat, nemo negaverit, quippe e suis suppositis, si iis non involutum esset, nec evolvere illud poterat Wallisius. Utra autem sententia, num Wallisii an adversarii vera sit, id inde pendebit, utra magis sua luce fulgeat, aut ex aliis indubitatis principiis derivari queat. Nec etiam omnia, quae ad figurarum similitudinem pertinent v. c. laterum proportionalitas hic in censum veniunt, sufficit Wallisio ponere, super quacunque recta construi posse figuram alteri datae aequiangulam, vel potius saltim construi posse triangulum alteri dato aequiangulum.

Cf. Saccherius p. 40, 41. sqq. Tacquetus (*Elementa Euclidea Geom. Plan.* edita ab anno inde 1654, saepius, inter alia 1725, quam editionem hic citabimus p. 6.) Euclidis parallelarum definitionem e pari ratione ac Proclus reprehendit, quod dentur lineae, quae in infinitum productae, licet ad se mutuo adpropinquent ad intervallum quovis dato minus, nunquam tamen concurrant; ac rectas lineas parallelas eas esse dicit, quae in eodem plano sitae, utrumque in infinitum protractae aequalibus semper intervallis distent, vel, ut postea explicat, quorum omnia perpendiculara ex una in alteram demissa sint aequalia. Eas generari dicit, si recta ad aliam perpendiculararis ad hanc semper perpendiculariter moveatur: tunc enim alterum eius extremum describere (non tantum, ut Clavius ait, rectam, sed) parallelam ei, ad quam perpendiculariter movebatur. — At facile patet, demonstrari oportere, lineam, e cuius punctis quibuscumque demissa ad rectam aliquam perpendiculara inter se aequalia sint, etiam ipsam rectam esse. Sumit deinde tria nova axiomata, quae quidem, concessa ipsius definitione, facile demonstrare poterat, adeoque demonstrare debebat, nempe p. 8. parallelas communi uti perpendicularo; et perpendiculara bina ex parallelis aequales utrumque excipere partes; denique p. 27. inter crura cuiusvis anguli rectilinei duci posse rectam uni horum crurum parallelam et quavis data recta maiorem. Quae omnia sane haud ita comparata sunt, ut Euclidis *ἀξόβειαν* ullo modo assequantur. Cf. Hoffm. Critik der Parallel. Theorie p. 210. sqq.